
e o NT#g=® RÍA`\.ll.=\-_.,,_,i.•){.-.----

REGISTRO
NOTIFICACION  POR ESTADO

PROCESO ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO

Proceso:  GE - Gestión de Enlace CÓdigo:  RGE-25 versión: Oi

SECRETARIA COMUN -SECRETARIA GENERAL
NOTIFICACION POR ESTADO

CONTENIDO DE LA NOTIFICACIÓN
TIPO                     D EPROCESO Admin¡strativo Sancionatorio

E NTI DAD EMPRESA    REGIONAL    DE    ACUEDUCTO    Y   SANEAMIENTO
AF ECTADA BASICO S.A,S    E.S.P DE SUAREZ -TOLIMA
ID E NTI FICACIO NPROCESO 051-2019

PERSONAS           ANOTIFICAR FABIAN  ESTEBAN  FUERTES NIÑO

TIPO DE AUTO AUTO MEDIANTE EL SUAL SE DECRETA LA PluCTICA DE
PRUEBAS

FECHA DEL AUTO 06 DE ABluL DEL 2021 FOLIOS, 26
RECURSOS     QUE CONTlu  LA  PRESENTE  DECISIÓN   NO   PROCEDE  RECURSO
PROCEDEN ALGUNO-

Se  fija  el  presente  ESTADO  en  un  lugar  públ¡co  y   vísible  de  la  Cartelera  de  la  Secretaría
Común -Secretaria  General  de la  Contraloría  Departamental  del Tolima  a  las   O7:45   a.m.,
del  día  13  de Abril  de 2021.

F#Ffffi_
w#iff   ____  _ _____

ANDREA CAROLINA VARG
Secretar¡a  General

NOTA DE DESFIJACION  DEL ESTADO

El   presente   ESTADO   permanec¡Ó  fijado  en   un   lugar  público  y  v¡sible  de   la   Secretaría
Común  -  Secretari'a  General  de  la  Contra'oría  Departamental  del  Tolima,  desde  la  hora  y
fecha fijada  hasta  el  mísmo  día  13  de Abril  de  2021  hasta  las  O6:00  pm.

ANDREA CAROLINA VARGAS SERluTO
Secretar¡a  General

Aprobado  19 de noviembre de 2014 R.A.SIB.



AUTO  MEDIANTE  EL CIJAL SE DECRETA LA PRACTICA DE  PRuEBAS DENTRO  DEL
PROCESO ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO  No'.  051-2019.

Ibagué,      ~íÜ  6   ABR   202íd

IMPLICADO:      FABIAN  ESTEBAN  FUERTES  NIÑO
CEDULA:               6.017i737  DE  SUAREZ  H  TOLIMA
CARGO:                  GERENTE
ENTIDAD:            EMPRESA  REGIONAL  DE ACUEDUCTO  Y SANEAMIENTO  BASICO  S.A.S  EIS.P

DE  SUARE`Z TOLIMA

Que   la   Contralora   A\Jxíliar   de   la   Contraloría   Departamental   del   ToI¡ma,   en   uso   de   sus
facultades  legales y  reglamentaríaS  procede  de  conformidad  con   lo  normado  en  e|I Ártícu'o
5 de  la  Ley 2080 de enero  25 de 2021,  Resolucíones O21  del  26 de  enerQ  de  2021 y O35 del
4 de febrero de  2021,  a  proferir Auto de  Pruebas en el  proceso Admin¡strat¡vo Sanc¡onatorio
No.05l-2019  y  teniendo  en  cuenta,  que  el  señor  FABIAN  ESTEBAN  FUERTES  NIÑO,
qu¡en  se  desempeñaba  como  Gerente  de  la  Empresa  de  Servic¡c,s  Públ¡cos  de  Suarez,  para
la  época  de  la  ocurrencía  de  'os  hech`os;  sol¡c¡tó  en  el  escr¡to  de  descargos  tener  como

pruebas  los documentos adJ-untos al  cítado  escr¡to;   ante  lo cual,  es oportuno  continuar con
el  respectivo trám¡t:e.

CONSIDERANDOS

-Medíante  solicitud  No.  0172-2019u112  deI    15  de  marzo  de  2019,  Ia  Direcc¡Ón  Técnica  de

Control  Fiscal  y  Medio  Amb¡ente  de  la  Contraloría  Departamental  del  Tolima,  solic¡ta  a  la
Contra'ora Aux¡l¡ar ¡nic¡ar proceso Ac]m¡nistrat¡vo Sanc¡onatorio, al señor FABIAN  ESTEBAN
I=UERTES  NIÑO,  identfficado  con  cedula  de  ciudadanía  6.017.737  de  Suarez  -  Tolíma,

quien  se  desempeñaba  como  Gerente  de  la  Empresa  de  Serv¡cios  Públicos  de  Suarez,  para
la  época  de  la  ocurrenc¡a  de  los  hechos;  toda  vez  que,  el  sujeto  de  contrc,l   no  rindió  la
cuenta anual conso!idada  para  la vigenc¡a 2017,  la cual tenía  que ser reportada a  más tardar
el  día  Ol  de  marzo  de  2018.

úue el Contralor Departamental del Tolima, el día ve¡ntiuno (21) de  mayc, de 2O19, formu¡ó
cargos  dentro  del  proceso  adm¡n¡stra     o  sancionatorio  No.  051-2019,  al  señor  FABIAN
ESTEBAN  FUERTES  NIÑO,  ¡dentíf¡cado  con  cedula  de  c¡udadanía  6.017,737  de  Suarez ~
To'¡ma,   quien   se  desempeñaba   como   Gerente   de   la   Empresa   de  Servicios   Públ¡cQs  de
Suarez,  para  la  época  de  la  ocurrencia  de  los hechos.

-que  el  señor  FABIAN  ESTEBAN  FUERTES  NIÑO,  presentó  escrito  de  descargos  el  día

20  de jun¡o  de  2020  dentro  de  los términos  de  ley,  solicítando  se  incorporen  al  expediente
las s¡guíentes  pruebas documentales:

1.    Contrato  de  prestación  de  servicíos  No.  008  del  día  O3  de  enero  de  2018;  (fol¡os  19
al  25  del  expediente).

Por  otra   parte,   este  despacho   encuentra   necesario  solicitar  de  oficio   a   la   Empresa  de
Servicios  Públicos  de  Suarez  para  que  a'legue  el  síguíente  documento:

pág¡na l de 2



1.   Cop¡a  de  la  hoja  de vída  del  SIGEP del  señor FABIAN  ESTEBAN  I:UERTES  NIÑ0,
¡dentificado  con  cedula  de  ciudadanía  6.017.737  de  Suarez -Tolima,  qu¡en

se  desempeñaba  como  Gérente  de  la  Empresa  de  Serv¡cios  Públícos  de  Suarez  -
Tol¡ma,  para  la  época  de  la  ocurrencia  de  los  hechos.

Por  lo  anterior,    el  Despacho  de  la  Cont.ra'ora  Auxiliar  de  la  Cont:raloría  Departamental  del
Tolima    cons¡dera    pert¡nente   y   conducente    incorporar    las    pruebas   a¡legadas    por   el
¡nvest¡gado  en  el  acáp¡te  de  pruebas  de'  escr¡to  de  descargos,  las  cuales  son  conducentes

y útíles.para  establecer la verdad  mater¡al de los  hechos objeto de 'a  presente invest¡gación.

En  cons¡derac¡ón  a  lo  expuesto,  la  Contralora  Aux¡liar  de  la  Contraloría  Departamental  del
Tolima,  en  uso  de sus facultades  legales,

RESUELVE

J

ARTÍCULO  PRIMERO:  OFICIAR por secretar¡a  General  de  la  Contraloría  Departamental
`,_..del  Tolima,  a  la  Empresa'  de  Serv¡cios  Públicos  de  Suarez  -  Tol¡ma,    para    que  dentro  del

término  de  (5)  días  hábiles  contados  a  part¡r  de  'a   recepción  de  la   respect¡va  so'¡citud,
allegue  a  este  órgano  de  control  Copia  de  la  hoja  de  v¡da  del  señor  FABIAN  ESTEBAN
FUERTES  NIÑO,  ¡dent¡ficado  con  cedula  de  ciudadanía  6.017.737  de  Suarez  -ToI¡ma,

quien  se  desempeñaba  como  Gerente  de  la  Empresa  de  Serv¡c¡os  Públ¡cos  de  Suarez  -
Tol¡ma,  para  la  época  de  la  ocurrencia  de  los  hechos.

ARTICuLO SEGUNDO:  Incorporar al  expediente Adm¡n¡strativo  Sancíonatorio  las  pruebas
documentales  aportadas  por el  invest¡gado  el  señor  FABIAN  ESTEBAN  FUERTES  NIÑO,
en su escr¡to de descargos,  obrantes dentro del exped¡ente a fol¡o 19 al  25,  las cuales fueron
relacionadas en  la  parte considerat:¡va  del  presente  auto.

ARTÍCULO TERCERO:  cont¡nuar con  el  trámite correspondiente.

ARTÍCULO CUARTO:  Not¡fíquese  por Estado el  presente Aut:os de  Pruebas,  ¡ndicando que
contra  el  mismo  no  procede  recurso  alguno,

ARTICULO  QUINTO:   Remítase  el   expediente  a   la   Secretaría   Común   para   que  se  dé
cumpl¡miento   a   lo   resuelto   en   el   presente   Acto   Administrat¡vo,   una   vez   efectuada   la
notíficac¡ón,   devuélvase  el   expediente  a   la  Contraloría  Aux¡liar  -  Proceso  Administrativo
Sancionatorío,  para  continuar con  el  t:rámit:e  respectivo.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

:,.::.:. -.--j

Página 2de 2

ESPERANZ
Contralor

Y CARRILLO
Auxil¡ar


